vnitatem, h. e. fidei constantiam violari per scortationem. Si igitur aliis quoque causis aequae fides ista potest disrumpi, aliis & iisdem etiam causis figurata illa vnitatis rumpitur, & per consequens matrimonium quoad vinculum dissolui potest, Reliqua quae obiici solent dubia, quia tanti haud sunt ponderis & momenti libens praetereo. Cui vero volupe fuerit longa serie perlustrare argumentorum cumulum, quae contra diuortiorum, propter grauiores adulterio aut aequae graues causas, licentiam adducuntur, consulat B. Dn. SAM. STRYKII dissert. de diuort. ob insid. vitae struct. §. 13. 14. 15.

Leges Principiis circa diuortia strinquent etiam subditos diversae religionis.

§. XV. Remotis hisce dubiis iterum reuertor, ad thesin secundum quam Principi Euangelico ex imperio ciuili ius determinandi causas diuortiorum vindicavi. Fluit autem exinde, leges circa diuortia a Principe statutas, quia ciuiles sunt, etiam ad subditos diuersae religiosis, veluti Iudeos aliosque pertinere: ita tamen, ut si restrictiuae sint, etiam illos obligent, qui secundum suae religionis principia ex pluribus aliis causis diuortia concedenda esse credunt; si vero extensiuae fuerint, non obligent eos, qui iure quodam diuino diuortia existimant ad unicam adulterii causam esse restricta, cuius rei ratio est, quod id, quod permittitur, cedat ei quod iubetur, & quod etiam secundum erroneam conscientiam agere fas sit. Caeterum ne indeterminatam in his potestatem Principi adscribere videamur, eum ob iustas & graues tantum causas diuortia permettere posse asserimus, h. e. tales, quae fini matrimonii eiusdemque essentiae contrariae sint, & pacti coniugalis in his violationem in se contineant. Idque directo vel per consequentiam. Vtrumque et natura negotii, de quo agitur, & decor publicus, & prudentia legislatoria requirere videntur. Matrimonii natura & essentia in mutua concordia & ad summum perducta amicitia consistit: finis eius ad mutuum adiutorium tendit & sobolis procreationem: in his quo-

Ex causis gravibus demum diuortium concedendum

quoque pacti matrimonialis summa capita & essentialia, verantur. Igitur quaecunque causa huc potest referri, ea quoque valida erit, ad dissoluendum matrimonii vinculum, saltem, si Princeps Euangelicus eam admittere velit. Reliqua, quae pacto matrimoniali adiiciuntur, tanquam *minus necessaria & extra essentialia*, si contra fidem datam non praestentur ab alterutro coniugum, tamen propterea coniugium dissoluere haud poslunt. Vnde si maritus vxori promiserit, se ipsa inuita loco vel domicilio eius haud esse discessurum, postea tamen domicilium mutet, propterea nec vxor diuertere a marito, nec separatim habitare, sed maritum sequi tenebitur, quamvis multi apud GUTIEREZI VM c. 23. de matrim. n. 16. dissentiant. Leuis enim tantum videtur, illa iniuria, si quod vel iussus & vocatio Principis, vel mariti in melius mutata fortuna postulat, domicilium mutet, maritus; hanc ei condonare vxor vel sua sponte debebat, si sincero amore coniugali maritum prosequitur. Similiter, si dotem promissam coniux praestare nequeat, ob hoc matrimonium haud erit dissoluendum. N. COLAI de diuort. c. 4. Quamvis, si sub expressa hac conditione matrimonium fuerit coalitum, aut alterutra pars alterum dolose circumuenerit, aureos promittendo montes, aliud dicendum esse videatur, quod tamen huius non est loci inquirere.